[A.] Itaque ut tu paulo ante de lege et de iure disserens ad naturam referbas omnia, sic in his ipsis rebus, quae ad quietem animi delectationemque quaeruntur, natura dominatur. Quare antea mirabar – nihil enim his in locis nisi saxa et montes cogitabam, itaque ut facerem et orationibus induce-

³⁹ Relph 1976, 141.

⁴⁰ «It is the special quality of insideness and the experience of being inside that sets places apart in space. Insideness may relate to and be reflected in a physical form, such as the walls of a medieval town, or it may be expressed in rituals and repeated activities that maintain the peculiar properties of a place. But above all it is related to the intensity of experience of a place» (Relph 1976, 141). A partire da questa tensione tra «observation» e «inhabitation», J. Wylie ha riflettuto sui diversi approcci esistenti per lo studio del paesaggio; cf. Wylie 2007, 4-11; 144-162.

bar tuis et versibus – sed mirabar, ut dixi, te tam valde hoc loco delectari; nunc contra miror te, cum Roma absis, usquam potius esse⁴¹.

Come tu poco fa, parlando di legge e di diritto, riferivi ogni cosa alla natura, così in queste stesse cose, che invitano alla pace e al piacere dell'animo, è la natura a dominare. Per questo motivo io mi meravigliavo – niente, infatti, pensavo ci fosse in questi luoghi se non sassi e rupi ed ero indotto a crederlo anche per le tue orazioni e per i tuoi versi – mi meravigliavo che a te piacesse così tanto questo luogo. Ora, al contrario, mi meraviglio che tu, quando ti assenti da Roma, possa stare in qualche altro posto.

Ma se Attico trova *amoenus* il luogo da un punto di vista estetico, non solo per la sua bellezza, ma anche per la piacevolezza e la tranquillità che esso offre per la discussione, Cicerone adduce un altro motivo per cui proprio quel luogo gli è così caro:

[M.] Ego vero, cum licet plures dies abesse, praesertim hoc tempore anni, et amoenitatem hanc et salubritatem sequor; raro autem licet. Sed nimirum me alia quoque causa delectat, quae te non <ita> attingit {ita}.

[A.] Quae tandem ista causa est?

[M.] Quia si verum dicimus, haec est mea et huius fratris mei germana patria; hinc enim orti stirpe antiquissima sumus, hic sacra, hic genus, hic maiorum multa vestigia. Quid plura? Hanc vides villam ut nunc quidem est, lautius aedificatam patris nostri studio, qui cum esset infirma valetudine, hic fere aetatem egit in litteris; sed hoc ipso in loco, cum avos viveret et antiquo more parva esset villa, ut illa Curiana in Sabinis, me scito esse natum. Quare inest nescioquid et latet in animo ac sensu meo, quo me plus hic locus fortasse delectet, siquidem etiam ille sapientissimus vir, Ithacam ut videret, immortalitatem scribitur repudiasse⁴².